[image: маленький герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО  РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.05.2018                                          с. Северное                                                   № 314

Об утверждении плана-графика мероприятий по экологическому просвещению и мотивации населения к деятельности по раздельному накоплению твердых коммунальных отходов

На основании  пункта 14 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих  принципах  организации местного самоуправления  в  Российской Федерации», и в целях соблюдения и защиты прав жителей Северного района  Новосибирской области на здоровье и благоприятную окружающую среду, администрация Северного района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить план-график мероприятий по экологическому просвещению и мотивации населения к деятельности по раздельному накоплению твердых коммунальных отходов в Северном районе Новосибирской области.
2.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории Северного района Новосибирской области принять участие в реализации мероприятий.
3.Ответственным исполнителям представлять информацию об исполнении плана-графика мероприятий по экологическому просвещению и мотивации населения к деятельности по раздельному накоплению твердых коммунальных отходов ежеквартально до 02 числа месяца, следующего за отчетным кварталом главному специалисту по охране окружающей среды и охране труда администрации Северного района Новосибирской области Хмелёвой Ю.Ю., согласно приложению к настоящему постановлению.
4.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Северного района
Новосибирской области                                                                              А.Н. Шастов

УТВЕРЖДЕН
постановлением  администрации
Северного района
Новосибирской области
от 22.05.2018 № 314

ПЛАН-ГРАФИК
мероприятий по экологическому просвещению и мотивации населения к деятельности по раздельному накоплению твердых коммунальных отходов

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок

	1.
	Софинансирование работ по оборудованию специализированными контейнерами для отработанных ртутьсодержащих ламп, гальванических элементов питания (батареек), мест сбора отдельных видов опасных отходов, образующихся у населения
	Администрация Северного района Новосибирской области
	до 01.01.2019 года

	2.
	Участие в организации деятельности по сбору отработанных ртутьсодержащих ламп, гальванических элементов питания (батареек), образующихся у населения
	Администрация Северного района Новосибирской области
	с 01.01.2020 года

	3.
	Информирование населения о специально оборудованных местах для сбора отработанных ртутьсодержащих ламп, гальванических элементов питания (батареек)
	Администрация Северного района Новосибирской области во взаимодействии с администрациями сельских поселений района
	ежеквартально

	4.
	Разработка и распространение информационных материалов среди граждан по раздельному накоплению твердых коммунальных отходов
	Администрация Северного района Новосибирской области во взаимодействии с общественными организациями
	ежеквартально

	5.
	Разработка дидактических материалов по подготовке экологических уроков по тематике раздельного накопления твердых коммунальных отходов и пропаганде потребления биоразлагаемых тары и упаковки
	Образовательные организации Северного района Новосибирской области
	не позднее 4 квартала 2018 года

	6.
	Участие и организация «круглых столов» на темы повышения экологической культуры и мотивации участия населения в раздельном накоплении твердых коммунальных отходов
	Администрация Северного района Новосибирской области, администрации сельских поселений, общественные организации
	не реже 1 раза в год

	7.
	Участие в региональных семинарах по вопросу обращения с отходами
	Администрация Северного района Новосибирской области
	ежегодно

	8.
	Организация конкурса по накоплению вторичных ресурсов
	Администрация Северного района Новосибирской области во взаимодействии с общественными организациями
	по потребнос
ти

	9.
	Участие во всероссийской акции «Сдай макулатуру – спаси дерево»
	Администрация Северного района Новосибирской области во взаимодействии с общественными организациями
	Ежегодно

	10.
	Подготовка, освещение и публикация в СМИ тематических материалов для развития системы экологического образования и просвещения, повышения уровня знаний граждан
	Администрация Северного района Новосибирской области
	ежеквартально

	11.
	Размещение плана мероприятий на сайте администрации Северного района Новосибирской области
	Администрация Северного района Новосибирской области
	Май 2018 года

[bookmark: _GoBack]_____________________

image1.jpeg